They are enjoying their new freedom. Nova libertáte sua fruúntur.

He has performed his tasks well. Opéribus suis bene functus est.

The army got possession of all the hills around the city. Milítia potíta est ómnibus móntibus circum civitátem.

They eat meat and bread. Carne atque pane vescunt.

EXERCISES

A. Suffixes. The suffixes **-men**, **-mentum**, **-bulum**, **-culum**, **-crum**, **-trum** are added to verb stems to denote means or instrument.

1. **nomen**, name (from **noscere**, to know; that is, a means of knowing). 2. **vínculum**, bond (from **vincire**, to bind; that is, a means of binding). 3. **flúmen**, river (from **fluere**, to flow). 4. **certámen**, strife (from **certáre**, to contend). 5. **semen**, seed (from **sérere**, to sow). 6. **lumen**, light (from **lucére**, to shine). 7. **testaméntum**, testament (from **testári**, to bear witness). 8. **firmaméntum**, firmament, prop (from **firmáre**, to make firm). 9. **sepúlcrum**, sepulcher (from **sepelíre**, to bury). 10. **tutaméntum**, safeguard (from **tutáre**, to protect). 11. **monstrum**, portent (from **monére**, to warn). 12. **stábulum**, stable (from **stare**, to stand).

B. The prefix in- with adjectives has a negative force.

1. **inimícus**, enemy (**in** + **amícus** = not friendly). 2. **incredíbilis**, incredible (**in** + **credíbilis** = not credible). 3. **immortális**, immortal (**in** (**im**) + **mortális** = not mortal). 4. **incógnitus**, unknown (**in** + **cógnitus** = not known). 5. **ínsciens**, unaware (**in** + **sciens** = not knowing). 6. **iníquo**, uneven, unjust (**in** + **aequus** = not even). 7. **inútilis**, useless (**in** + **útilis** = not useful). 8. **indígnus**, unworthy (**in** + **dignus** = not worthy). 9. **inúltus**, unavenged (**in** + **ultus** = not avenged). 10. **incértus**, uncertain (**in** + **certus** = not certain). 11. **immúndus**, unclean (**in** + **mundus** = not clean). 12. **immaculátus**, immaculate (**in** + **maculátus** = not stained). 13. **ínnocens**, innocent (**in** + **nocens** = not harmful). 14. **infórmis**, shapeless (**in** + **forma** = not having a form).

UNIT Two

A. Read and translate into English.

1. In nómine Patris, et Fílli et Spíritus Sancti. 2. Discérne causam meam de gente non sancta. 3. Ab hómíne iníquo et dolóso érue me. 4. Confitébor tibi in cíthara, Deus, Deus meus. 5. Sicut erat in prín-

cípicio et nunc et semper. 6. Dimíssis peccátis tuis. 7. Quia peccávi nimis cogitatióne, verbo, et ópere. 8. Mea culpa, mea culpa, mea máxima culpa. 9. Dóminus vobíscum. Et cum spíritu tuo. 10. Aufer a nobis iniquitatés nostras, ut ad Sancta sanctórum puris mereámur méntibus introíre. 11. Glória in excélsis Deo, et in terra pax homínibus bonae voluntatis. 12. Munda cor meum, ac lábia mea, omnípotens Deus, qui lábia Isaíae prophétae cálculo mundásti ignito. 13. Dóminus sit in corde tuo. 14. Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de Deo vero. 15. Crucifíxus étiam pro nobis, sub Póntio Piláto passus, et sepúltus est. 16. Et íterum ventúrus est cum glória. 17. Qui cum Patre, et Fílio simul adorátur. 18. Oflérimus tibi, Dómine, cálicem salutáris, tuam deprecántes cleméntiam, ut in conspéctu divínæ majestatis tuae, pro nostra, et totius mundi salúte cum odore suavitatis ascéndat. 19. In spíritu humilitatis, et in ánimo contrító suscipiámur a te, Dómine. 20. Ne perdas cum ímpiis, Deus, ánimag meam, et cum viris sanguinum vitam meam. 21. In quorum máníbus iniquitatés sunt, dexterá eórum repléta est munéribus. 22. In ecclésiis benedíciam te, Dómine. 23. Pleni sunt caeli et terra glória tua. 24. Elevátis óculis. 25. Símili modo. 26. Supra quae propítio ac seréno vultu respícere dignérис. 27. Omni benedictiōne caeléstī et grátiā repleámur. 28. Qui nos praecessérunt cum signo fídei et dórmiant in somno pacis. 29. Praecéptis salutáribus móni, et divína institutiōne formáti, audémus dícere. 30. Sed líbera nos a malo. 31. Líbera nos, quaésumus, Dómine, ab ómnibus malis, praetéritis, praeſentibus et futúris, et intercedénte beáta, et gloriósa semper Vírgine Dei Genitrix María, cum beátis Apóstolis Petro et Paulo, atque Andréa, et ómnibus Sanctis, da propítius pacem in diébus nostris; ut ope misericordiae tuae adjúti, et a peccáto simus semper líberi, et ab omni perturbatiōne secúri. 32. Sed tantum dic verbo. 33. Quod ore súmpsimus, Dómine, pura mente capiámus. 34. Requiéscant in pace. 35. Sine ipso factum est nihil, quod factum est. 36. Lux in ténebris lucet. 37. Aspérge me hyssópo, et mundábor; lavábis me, et super nivem dealbábor. 38. Holocáustis non delectáberis. 39. Sacríficium Deo spíritus contri-